
1 

当院通常診療の再開について（３月１日から） 

 

当院における新型コロナウイルス感染症に係る病棟クラスターの発生と、複数職員の新型コロナウ

イルスの感染により、皆様には大変ご心配ご迷惑をおかけしたことをお詫び申し上げます。 

これまで、診療体制の回復はもちろんのこと、地域の皆様が安心して受診していただけるよう事態

の収束に向けて取り組んでまいりました。当院のクラスター発生要因と考えている本館病棟の換気設

備機能の改良に必要な工事は２月１９日に終えました。今後更なる換気設備機能の強化のために、

追加の改良工事を予定しています。また、感染制御室が行う職員に対する感染管理能力を強化して

から３週間が経過しました。こうした新たな感染対策を実施してきた中で、院内で最後の新規陽性者

を確認してから２週間、院内発生による新たな新型コロナウイルス感染症は確認されておりません。 

 

 このたび、横須賀市保健所と相談のうえで、 ３月１日（月）から通常診療を再開させていただきま

す。 

 

なお、全ての病棟で入院診療を行いますが、感染対策の強化として当分の間、４床部屋を２床運

用といたします。 

 

これまでの間、皆様にはご心配ご迷惑をおかけしましたが、感染対策を十分に行いながら安心、安

全な医療を行ってまいりますのでよろしくお願いいたします。 

 

 

 

令和３年（2021年）２月２６日 

  横須賀市立うわまち病院 病院長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

（別紙） 

１ 診療体制の再開日について 

３月１日（月）から 

 

２ 日常診療の体制について 

項目 診療体制（２月２８日まで） 診療体制（３月１日から） 

救急

診療 

①３次救急（心肺停止、急性心筋梗塞、  

脳卒中などの重症患者さん）を受け入れ

ます。 

以下の救急患者さんについては、当院に

電話連絡の上、救急外来へお越し下さい。 

（ア）小児の救急患者さん 

（イ）当院で分娩予約している妊婦 

（ウ）当院退院直後の方 

（エ）当院に通院・加療中の方 

感染対策を徹底した上で、受け入れ 

入院

診療 

①一部病棟で、新規入院患者さんの受け入

れを停止 

②当院に入院予定としていた患者さんは、

病状および緊急性に応じて入院診療を

いたします。 

感染対策を徹底した上で、受け入れ 

外来

診療 

①紹介状をお持ちの患者さんの外来診療 

なお、紹介状発行当日の外来受診の場合

は、当院に来られる前に他院から事前連

絡をお願いします。 

②外来受診予約済みの方は、予約どおりに

診療します。 

外来受診を電話受診で行うことができ

る場合があります。当院までお尋ねくだ

さい。 

③化学療法、血液透析の方は、予約どおり

に診療します。 

 

 

感染対策を徹底した上で、 

 

①紹介状をお持ちの患者さんの外来診療は

通常通り行います。 

②外来受診予約済みの方は、予約どおりに診

療します。 

外来受診を電話受診で行うことができます。

当院までお尋ねください。 

③化学療法、血液透析の方は、予約どおりに

診療します。 

 

 

手術 

①手術日を決めていた方の手術を制限 

該当する患者さんへは、入院日の変更な

どのご相談を当院から個別にいたしま

す。 

感染対策を徹底した上で、施行 



3 

②診療体制を縮小している中での当院患

者さんに対する緊急手術は行います。 

 

面会 原則禁止 原則禁止 

 

 

３ 新型コロナウイルス感染症の診療等 

引き続き以下の機能を担います。 

項目 機能等 

新型コロナウイ

ルス感染症入院 

神奈川モデル認定医療機関 

・高度医療機関（重症） 

・重点医療機関協力病院（中等症、疑似症） 

・小児コロナ拠点医療機関 

・透析コロナ患者さん受入医療機関 

 

当院のコロナ病床は、重症用５床、中等症用20床を

基本としています。 

コロナ感染者の

いる家庭の小児

一時預かり 

横須賀市児童相談所からの依頼による措置入院 

検査・外来 
横須賀小児ＰＣＲセンター 

発熱診療等医療機関 

 


